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ÚVOD

Každá nová generace touží po tom, postavit se k životu novým a neotřelým

způsobem. Velice často chce oponovat generaci předchozí nebo přinejmenším obohatit

svoje dědictví o nové prvky. Týká se to téměř všech stránek života, ale nejmarkantněji

to můžeme vidět v oblasti umění. Platí to v literatuře, výtvarném umění, designu, hudbě,

divadelní tvorbě i v dalších druzích umění.

Cílem této práce není zmapovat současnou dramatickou tvorbu v Rusku ani

seznámit s celkovým děním na ruských divadelních scénách, neboť to vyžaduje nejen

hlubokou odbornou znalost, ale také praktickou zkušenost včetně seznámení se s daným

prostředím „naživo“. Práce má představit jednu ze současných mladých osobností

ruského divadla, dramatika Olega Bogajeva, který patří mezi autory tzv. nové dramatiky

(новая драма), ale jeho tvorba se odlišuje svébytnými tvůrčími prvky. Za autora má

mluvit jeho dílo, proto se mi zdá nejvhodnější představit Bogajeva právě

prostřednictvím jeho her. Zvolila jsem k tomu jednu z jeho nejnovějších her – Marjino

pole (Марьино поле). Její analýzou se pokusím představit autora a jeho tvorbu a tím

ukázat, že v ruském prostředí mohou vznikat i hry, jež nepopisují jen negativní stránky

nově se utvářející společnosti a z toho vyplývající problémy. Naopak vznikají hry, které

se snaží o reflexi minulosti a zároveň jsou propojeny s přítomností. Málokdo si dnes

uvědomuje, že naším negativním přístupem k minulosti, naší „krátkou pamětí“ a

zřeknutím se odkazu předchozích generací ztrácíme kus své vlastní identity.

Představení autora a všeobecná charakteristika jeho tvorby včetně návaznosti na

tvorbu Niny Sadur a Nikolaje Koljady je zařazena na začátku práce. V následujících

dvou teoretických částech specifikuji pojem interpretace a charakterizuji folklorní žánr

pohádky. V podkapitole „Historie pohádky jako žánru“ zmiňuji zejména jeho

významného představitele Vladimíra Jakovleviče Proppa a výsledky jeho bádání

v oblasti morfologické analýzy aplikuji v následném rozboru. Jádrem práce je analýza

hry Marjino pole. Hra obsahuje četné folklorní motivy a historické reálie, jež odkazují

k sovětskému období ruských dějin, proto o těchto motivech pojednávám podrobněji.

V analýze odkazuji i k dalším uměleckým (literárním a filmovým) dílům, která

zpracovávají obdobné téma. Práce je obohacena o přílohu, která obsahuje kromě

rozhovoru s autorem přehled vybraných inscenací a kritických komentářů, obrazovou

dokumentaci z představení a ocenění, kterých se Bogajevovým hrám dostalo na

festivalech a v divadelních projektech.

Sama jsem se do této chvíle seznámila s většinou autorových dramat, a ačkoli se

v této práci podrobně zaměřím pouze na jedno, není bezesporu jediné, které by stálo za

hlubší analýzu.

Je třeba uvést, že v Rusku dosud nevyšly Bogajevovy hry nebo autorův profil

v samostatné publikaci. Některé hry byly otištěny v časopisech Dramaturg

(Драматург), Ural (Урал), Sovremennaja dramaturgija (Современная драматургия)

aj. Většinu informací jsem tedy byla nucena čerpat ze zdrojů v elektronické podobě, ale

také z tištěných odborných periodik. Citace ze hry Marjino pole pocházejí z textu

zveřejněného na autorových webových stránkách (dostupné z:

<http://bogaev.narod.ru>). Další shromažďování informací se podobalo skládání

jednotlivých zlomků rozbitého zrcadla, protože současné ruské dramatice chybí nejen

plošná podpora, ale i jakákoli ucelená informace. Všechny příslušné odkazy jsou

uvedeny v seznamu použité literatury v závěru práce. V poznámkách pod čarou

specifikuji pojmy, které jsem považovala za vhodné upřesnit nebo osvětlit. Ruské názvy

překládám do češtiny nebo transliteruji a zároveň uvádím slovo v azbuce.

Text hry, se kterým pracuji, je formálně rozdělen do dvaceti obrazů. Ve skutečnosti

je obrazů dvacet dva. V číslování se opakují obrazy tři a patnáct. Bohužel nemáme

k dispozici více variant textu, aby bylo možné s přesností určit, zda se jedná o tiskovou

chybu nebo autorův záměr. I přesto, že Bogajev ve své tvorbě využívá symboliku čísel

(například použití čísla „tři“ ve hře Marjino pole) a hraje si se slovy (název jeho hry

Poslední polévka (Страшный суп) kontrastuje s výrazem Poslední Soud (Страшный

Суд)), přikláním se k domněnce, že se jedná o tiskovou chybu. Pro větší přehlednost

jsem k rozlišení zdvojených kapitol použila číslování 3A, 3B, 15A, 15B.

Nejednoznačné je i číslování stran textu právě z důvodu dostupnosti textu pouze

v elektronické podobě. Problematické je i samotné datování vzniku her. Autor rok

vzniku většinou neuvádí. Pokud je hra datována, uvádím tento údaj v příloze „Výčet her

O. Bogajeva“. Při překladu křestních jmen jednajících postav používám variantu jména

Marija (Мария), tedy Marja (Марья). U jména Praskovja (Прасковья) se často používá

varianta Paraskeva (Параскева), příp. Paraša (Параша), variantu Paraskeva užívám jen

v případech, kde se jedná o ustálenou církevní terminologii (Paraskeva-Římanka

(Параскева-Римлянка), Paraskeva-Páteční (Параскева-Пятница)), v ostatních

případech používám variantu Praskovja. Ženské jméno Serafína (Серафима) je

variantou mužského jména Serafín (Серафим) a odkazuje k božským bytostem

serafínům, tj. andělům.

Oleg Bogajev

Motto:

„… Mio, já je vidím. Vidím je! Na temném bouřlivém nebi. Jsou tam všichni. Kovář,

Liza, rytíř, Raval, Jöns i Skat. Přísný pan Smrťák chce, aby se chytli za ruce a tančili

v dlouhé řadě. První hopká On s kosou a přesýpacími hodinami. Ale Skat se motá se

svou loutnou. Kráčejí s rozbřeskem pryč v slavnostním tanci. Vstříc temné krajině. Déšť

jim skrápí tváře. Smývá jim z lící slané slzy…“

citace z filmu I. Bergmana Sedmá pečeť

I. PROFIL AUTORA

Oleg Anatoljevič Bogajev se narodil 15. června 1970 ve Sverdlovsku, dnešním

Jekatěrinburgu. S tímto městem je i úzce spjata jeho dosavadní tvorba a působení. Právě

v Jekatěrinburgu vystudoval Střední odbornou školu dopravního strojírenství

(Tехникум транспортного строительства) a pracoval jako scénograf a osvětlovač

v Divadle mladého diváka (ТЮЗ). V letech 1993–1998 navštěvoval seminář tvůrčího

psaní Nikolaje Koljady na Státním divadelním institutu (Государственный

театральный институт) a v této době začal psát první divadelní hry.

O. Bogajev je autorem čtrnácti her a nejznámější je bezesporu Ruská lidová pošta

(Русская народная почта). Jeho nejnovější hra se jmenuje Dawn-Way. Bogajevovy

hry byly otištěny v časopisech Dramaturg, Sovremennaja dramaturgija, v novinách

Ekran i scena (Экран и сцена) nebo v srbském časopise Ostovi (Остови) a jsou

přeloženy do srbštiny, němčiny, švédštiny, francouzštiny a dalších jazyků. V časopise

Ural byly otištěny tři jeho hry: Telefunken (Телефункен, 2000, č. 4), Třiatřicet štěstí

(33 счастья, 2004, č. 5) a Marjino pole (2005, č. 4).

V roce 1997 obdržel cenu Antibooker1 za hru Ruská lidová pošta. Proslavila se i

díky inscenaci v Alexandrinském divadle (Александринский театр) v Petěrburgu

v hlavní roli s Olegem Tabakovem. Režie se ujal Kama Ginkas. Režisér Vladimír

Mirzojev tuto hru roku 2002 přenesl na televizní obrazovku. Za svou poslední hru

Marjino pole obdržel Oleg Bogajev v roce 2005 ocenění Účinkující (Действующие

лица). Podle jedné z jeho her Náhražka (Фаллоимитатор) měl být v Hollywoodu

natočen film, ale k jeho realizaci zatím nedošlo. V roce 1999 obdržel půlroční

stipendium na Akademie Schloss Solitude ve Stuttgartu. V současné době přednáší v

Jekatěrinburgu literaturu na Státním divadelním institutu a je i členem poroty soutěže


[…]

udělována za jiných podmínek. Postupně přešla cena do rukou ruských spisovatelů v Bookerovském
výboru, který od r. 1999 vede literární historik a kritik Igor Šajtanov. Účastníky nominuje rada. Od r.
2003 jsou to vydavatelé. Každoročně se měnící porota má pět členů (čtyři jsou vybráni mezi spisovateli,
kritiky nebo filology, pátý člen bývá z jiné oblasti umění). Porota vybírá tří až šestičlennou skupinu
finalistů a z nich pak určuje vítěze. Finanční odměna pro vítěze se postupně zvýšila z 10 na 15 tisíc USD.
Od r. 2005 je plně financována společností British Petroleum. Odměna byla zvýšena na 20 tisíc USD pro
vítěze a ostatní finalisté obdrží každý tisíc USD. Mezi vítězi jsou osobnosti jako Mark Charitonov (1992),
Bulat Okudžava (1993), Denis Gucko (2005), Olga Slavnikovová (2006). In «Официальный сайт
литературной премии Русский Букер» [online]. Dostupné z: <http://russianbooker.org>.

Treťjakov 20. 12. 2001 oznámil, že 21. 12. 2001148 nebudou zveřejněna jména držitelů

za rok 2001. Následně byl Treťjakov ze svého šéfredaktorského místa odvolán a

rozpoutal se mediální boj mezi jednotlivými aktéry. Později proběhla v tisku zpráva o

pokusech obnovit antibookerovskou tradici, ale mnozí kritici považují tuto přestávku za

definitivní.

Přehled držitelů v dramatické kategorii Tři sestry

1996 Ivan Saveljev

1997 Oleg Bogajev Ruská lidová pošta (Русская народная

почта)

1998 Maxim Kuročkin Stalowa Wola (Стальова воля)

1999 Jevgenij Griškovec Zima, Zápisky ruského cestovatele (Зима,

Записки русского путешественника)

2000 Vasilij Sigarev Plastelína (Пластилин)

148 21.12. bylo již tradiční datum udělování cen.

5.1.1 Antibooker a Oleg Bogajev

Obdržení této ceny znamenalo v Bogajevově dramatické tvorbě obrovský posun. Do

té doby byl jen nadaným Koljadovým žákem známý úzkému okruhu lidí. Když v roce

1997 přiřkla porota vítězství právě jemu, byl to úspěch nejen pro něj osobně, ale

zároveň pro celou Koljadovu školu. Další ročníky, a zejména pak rok 2000, kdy byl

Antibooker udělen Vasiliji Sigarevovi, tento úspěch jen potvrdili. O Bogajeva se začali

zajímat divadelní odborníci, kritici a zejména režiséři, kteří ve hře Ruská lidová pošta

viděli zajímavou látku a jejím inscenováním umožnili, aby se hra dostala k divákovi.

Nezůstalo samozřejmě jen u inscenování této hry. Režiséři si našli cestu i k jeho dalším

hrám. Ať již Náhražce nebo později k Marjině poli.

5.2 Další projekty

Antibooker nebyl jediným projektem, kde slavily Bogajevovy hry úspěch. Ruskou

lidovou poštu představil autor například na festivalu mladé dramatiky Ljubimovka

(Любимовка),149 v roce 2001 byla přeložena do angličtiny speciálně pro přehlídku

nazvanou New Plays From Russia, kterou pořádalo londýnské divadlo Royal Court150

a jeho herci ji následně představili londýnskému publiku na čtené zkoušce. Bogajev je

také členem Svazu divadelních umělců,151 který existuje v Rusku v různých obdobách

již od roku 1877.

6. Fotografická příloha

6.1 Postavy hry Marjino pole

149 Jde o nezávislý projekt, jehož cílem je seznámit odbornou i laickou veřejnost s hrami nové generace
dramatiků. Projekt existuje od r. 1990, kdy ho založilo několik dramatiků a kritiků (např. M. Roščin, A.
Kazancev). V letech 1995–2000 se spoluorganizátory stali mimo jiné dramatici J. Greminová a M.
Ugarov. Projekt spočívá v tom, že porota vybere nejlepší hry a ty jsou pak na festivalu uvedeny.
Ljubimovka od samého počátku úzce spolupracuje s časopisem Dramaturg a v poslední době také
s Centrem dramatiky a režie A. Kazanceva a M. Roščina, s projektem Nová dramatika a Těatrem.doc. In
«Официальный сайт Фестиваля молодой драматургии Любимовка» [online]. Dostupné z:
<http://www.lubimovka.ru>.
150 Royal Court na sebe upozornil r. 1956 legendárním představením hry Ohlídni se v hněvu Johna
Osborna. A již více než půl století udává směr britské dramatiky. Je jedním ze světových center nové
dramatiky a držitelem ceny Evropa divadlu (v Rusku jsou držiteli této ceny Anatolij Vasiljev a Lev
Dodin). Divadlo se již delší dobu snaží představit na britské scéně novou světovou dramatiku. In Royal
Court Theatre London [online]. Dostupné z: <http://www.royalcourttheatre.com>.
151 Hlavním cílem Svazu divadelních umělců je podporovat umění. Jde zejména o praktickou pomoc
ruským divadlům a divadelním školám a o udržování divadelních vztahů na mezinárodní úrovni. Spolu
s Úřadem Prezidenta Ruské federace, Ministerstvem kultury a dalšími státními orgány pořádá festivaly,
přehlídky, konkurzy, výstavy a konference na aktuální témata divadelního dění, dále pak laboratoře a
semináře. Podporuje studentské a experimentální projekty, ochotnická divadla a zabývá se vydavatelskou
činností. Акция по поддержке российских театральных инициатив». In «Театральный
смотритель» [online]. Dostupné z: <http://www.smotr.ru/action.htm>.
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6.2 Inscenace hry Marjino pole v Puškinově divadle v Moskvě

6.3 Inscenace hry Pokoj smíchu Divadelního studia Olega Tabakova v Moskvě
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