Posudek na diplomovou práci Magdaleny Čeřovské
Dramatická tvorba Olega Bogajeva

Dříve než přistoupím k posuzování diplomové práce Magdaleny Čeřovské, věnované
prezentaci osobnosti mladého ruského dramatika Olega Bogajeva, dovolím si stručnou
poznámku k současnému ruskému dramatu, oblasti, která je v rámci diplomantčina
"nedivadelně" orientovaného studijního oboru probírána jen velmi okrajově.

Současná ruská dramatika prožívá období, které bychom mohli bez nadsázky nazvat
rozkvětem. Současné ruské dramatice nelze upřít pozornost odborné i divácké, domácí i
zahraniční veřejnosti. V českém divadelním prostředí je zájem o inscenace her současných
ruských autorů nejvyšší od roku 1989. Zajímavým fenoménem na českých scénách jsou
v posledních třech čtyřech letech inscenace her nejmladší generace ruských autorů (jejich
tvorba je často označována jako "novaja drama"), představujících možnost jakési generační
výpovědi o současném světě, byť díky ruským reáliím poněkud drsnějším, než na jaký jsou
zvyklí. (Viz např. projekt studentů DAMU v divadelní sezoně 2004/2005 pod režijním
vedením Mariána Amslera v pražském divadle Disk - především inscenace her 1. Vyrypajeva
(*1974) - Kyslík a V. Sigareva (*1977) Plastelína ... ) Vedle masivního proudu mladých
ruských dramatiků, kteří svými hrami šokují, překračují veškerá myslitelná tabu, vyvolávají
ostré polemiky v kruzích odborné i laické veřejnosti nejen v Rusku (česká divadelní kritika o
nich hovoří jako o alternativě britského coolness dramatu), tvoří také generačně spříznění
ruští autoři, kteří hledají svoji vlastní cestu, jak se vyslovit k realitě, jíž jsou obklopeni. Mezi
posledně jmenované patří i Oleg Bogajev, vypovídající o současném světě ve svých hrách
formou podobenství, jež některými svými rysy připomínají dramatickou tvorbu o generaci
starší Niny Sadur, inspirovanou rovněž folklorními legendami a mýty.

Studentka Magdalena Čeřovská předložila monograficky zaměřenou diplomovou práci, jejímž
jádrem je dramatická tvorba Olega Bogajeva (nar. 1970). Práce má přehlednou strukturu
tvořenou šesti kapitolami a přílohou obsahující: chronologický výčet her, přehled inscenací,
diplomantčin překlad fragmentů rozhovoru Mariji Botevové s Olegem Bogajevem, ohlasy
kritiky na inscenace Bogajevových her včetně Marjina Pole a fotografický materiál.

V první kapitole sestavila diplomantka na základě dostupných informací autorův
životopis, kapitola druhá nás seznamuje s Bogajevovou dosavadní dramatickou tvorbou (autor
napsa114 dramat), hlavními rysy hrdinů jeho her, z nichž většina trpí nejrůznějšími způsoby
pocitem osamění. Kromě všeobecné charakteristiky autorova díla věnuje diplomantka
pozornost návaznosti tvorby Olega Bogajeva na dramatiku Niny Sadur a Nikolaje Koljady.
Následují dvě teoretické části (kapitola III., IV.), v nichž je vymezen pojem interpretace
včetně specifik interpretace divadelního umění (kapitola III.) a charakterizován žánr folklorní
pohádky (kapitola IV.). Jádrem diplomové práce je kapitola V. - Analýza hry Marjino pole,
v níž se diplomantka opírá o metodu morfologické analýzy Vladimira Jakovleviče Proppa.
Přestože zmíněná hra nepatří mezi často inscenované Bogajevovy hry, diplomantka si ji
vybrala k analýze, neboť jsou v ní v jednom příběhu obsažena stěžejní témata dramatikovy
dosavadní tvorby: téma smrti, samoty, vyrovnávání se s minulostí, stavu současné
společnosti. Příběh tří stoletých stařenek (dožívají v opuštěné vesnici a jediné, co jim zbylo,
jsou vzpomínky, fotografie a úmrtní oznámení milovaných mužů) vystavěný na pohádkových
motivech přivádí čtenáře (diváka) do ireálného světa plného fantastických obrazů, aby mu
vzápětí obrazy z nedávné historie (např. postavami Beriji, Hitlera, Goebbelse) připomněl
nelítostný chod historie minulého století. Marjino pole obsahuje velké množství folklorních
motivů, vrací se k významným událostem ruských i světových dějin. Je anamnézou stinných
stránek lidských dějin, především tragického 20. století s jeho dvěma světovými válkami,
holocaustem či hrůzným totalitním stalinistickým režimem.
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Poznámka k použitým pramenům

Diplomantka si zvolila téma, jež v české literární ani teatrologické vědě není
zpracováno vůbec, v ruské jen sporadicky, pomineme-li divácké a kritické ohlasy na
inscenace autorových her v Rusku. Nedávno vydaná slovenská publikace Nová dráma
(Divadelní ústav Bratislava 2008) zmiňuje sice na přebalu Olega Bogajeva jako absolventa
Koljadova Jekatěrinburského divadelního institutu dramatiky, text žádné z jeho her však
neobsahuje. Mnohé z Bogajevových her nejsou ani v ruském originále přístupné jinak než
v elektronické podobě na autorových webových stránkách, neboť z důvodu nedostatku
finančních prostředků některá ruská odborná divadelní periodika zanikla (např. ):{paMaTypr),
jiná existují pouze v elektronické podobě.

Obdobná je situace i s odbornými statěmi vztahujícími se k předmětu předkládané
diplomové práce. Považuji tyto prameny za relevantní, neboť na nich publikují přední
osobnosti ruské divadelní kritiky i erudovaní teatrologové. Některá periodika mají, stejně jako
je tomu u nás, tištěnou i elektronickou verzi, dramatici pak vlastní autorizované webové
stránky. Pro českého badatele je elektronický kontakt často jediný možný kontakt s aktuálním
děním na ruské scéně a jediná možnost, jak získat texty současných dramat. Slovanská
knihovna divadelní periodika po r. 1989 přestala odebírat, knihovna Divadelního ústavu
disponuje z odborných ruských teatrologických periodik pouze časopisem COBpeMeHHruI
,n:paMaTypnul, nepravidelně též časopisem CueHa, jehož část je věnována dění v Rusku.

Závěr

Jako vedoucí diplomové práce jsem sledovala diplomantčinu činnost po celou dobu
zpracovávání tématu. V tomto kontextu si cením především časově náročné práce spojené se
shromažďováním informací mapujících dosavadní Bogajevovu tvorbu.

Za slabší část práce považuji kapitolu třetí a čtvrtou, jež by si zasloužily (především
kapitola III., vymezující pojem interpretace) větší záběr a hloubku. V kapitole o interpretaci
by bylo na místě v souvislosti s rozvahou o metodologii hermeneutické interpretace zmínit
pojem "hermeneutické imaginace", 1 jež spočívá, jak píše prof. Hroch, především ve
schopnosti "nacházet nové, nečekané souvislosti". 2 Při pojednání o typických rysech pohádky
bych pak uvítala přes obecná konstatování větší konkretizaci, záběr do ruského prostředí.

Kladně hodnotím zaujetí pro zpracovávané téma, od nějž diplomantku neodradil ani
sporný výsledek obhajoby postupové práce. Oceňuji také zajímavou přílohu .solidní jazykovou
redakci a grafickou úpravu textu. I

Hlavní kvalitu hodnocené diplomové práce spatřuji v tom, že se jedná o práci
umožňující pohled na ruské drama prvního desetiletí 21. století jinak než prostřednictvím
zaužívaných klišé omezujících se na konstatování o tom, že současná ruská dramatika tvoří
paralelu k západním coolness hrám. Diplomantka se na konkrétním případě (textu
Bogajevovy hry Marjino pole) snažila doložit, že uvnitř tzv. nové dramatiky existují autoři,
kteří místo snahy šokovat diváka zpracováním dříve tabuizovaných témat (sex mezi osobami
stejného pohlaví, drogy, brutální násilí aj.) volí výpověď o současném světě, jež nepostrádá
filozofický přesah.

Diplomovu práci jako celek hodnotím známkou CHVALITEBNĚ. /-,
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V Praze 6.1. 2008 PhDr. Ivana Ryčlová, Ph.D.

I Hroch, J.: K pojetí interpretace ve filosofické a hlubinné hermeneutice. In: Studia humanitatis ars
hermeneutica, FF Ostravské univerzity, Ostrava 2006, s. ll.
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